*Expositio in libro primo de Iudiciorum capitulo xiiij. et 15. nonnullis, conser-  
sus est ab iis furore tui. Alii, reverentibus te excedentes, denun-  
ciarunt uerbum tuum, vel, avertitissimis a furore faciem tuam, vel  
averterunt a furore tua, vel, redire fecerunt ad indignationem  
furorem tuum. Avertisse DEUS ab iis indignationis, aut  
avertit illa, idest, declinavit ad hilaritatem, & be-  
nevolentiam pertinacenter, inquit Euthymius: Ne  
cephorus autem opus, aut, an*ad r̄icō sp̄dū q̄d̄ iudiciorū  
xvi. r̄iōt̄*, recessisti a nobis, contra nos indignatione,  
De ira, indignatione, & furore, quo pacto sunt in DEO,  
quid voces tum Latinæ, tum Græcæ, tum Hebreæ  
importent, alibi dixi.*

atriam, seu ut est in alio pf. a, *Conversio captivitatis*: Anota dubitationis in 102. x Non in perpetuum ira securus, neque in eternum comminabitur, Deus ipse: Non in sempiternum, inquit, lieget, neque auctor in finem incircari. y Immortaliter iam servare mortali non debet homo.

**59-3.** sum illa convertere ad Deum per penitentiam, de qua diximus, vel ut redatur Deus in gratiam suam. Alio et pro Hebreo hujus loci verbo redditur ad christos, Scilicet iustos, & misericordes nobis. Hieronymus, conversi filii nos, oculo ad oculum videbunt, quoniam convertitur Dominus a. apud Act. x. Rete act.

*Et averti iram tuam à nobis.* Hieronymus, & solve iram tuam adversariorum. Alii, *solvere feri*, *dilectare, diffidere, dispellere, diffidere, favore contrarie, aspergi, tollere, delo, impetrare, feri*.

hic est, i.e., cineres, iuxta Pythagoraeorum symbolum  
Obliviorum prior illa Bochius. Quadammodo immorta-  
lis Deus ite cum homine gerit mortali, qui post mortem  
is statutum iubebit necatorum transire portugere. que-  
more frater, d. Pelleria  
i. a. Epis.

Deinde, & tamquam ambo de programmo apud eos ad  
m., propterea quoniam nunc petitum est eis valde contenta-  
mentum, quia genio, coniectudini, natura illius, qui non  
posset obvicii miserari vel contraria in tra misericordias sua-  
nas, sed quum in eas us fuerit, illico misericordie recordetur o-  
siens, ut dici potest, in ingenium. Paraphrases ultrapar-  
tibus barret, quod etiam Hebrei significare cōsse, atque  
cōfūcō, ubi flagellum finitur, & correptio inven-  
tur, non autem in eternum iracutus, & flagellatur. Au-  
gustinianum a populi legma est; hic, ut sic feca, ut in  
Batemnum patcas. Basilius, vel Theod. hisce verbis doc-  
ent utendum illis erat qui fuit calamitatibus liberati,  
ne confidentes eis propter peccatorū debere remissio-  
nem, sed in timore constitutos iudicem mitigate.

*Aus extedes ioram tuam & generosum in generationem.*)  
Hebreicæ eff futurum tempus ab illo ullia alia particulae;  
& Hieronymus haec quoque omisit, exponit per patricium,  
ne & fando nynio exinde subiicit.

*Ver. 6.) Numquid in eternum irascis nobis? aut extendes iram tuam à generatione in generationem,*

**M**ORE, & pia conqueſtio, ac expofulatio, qui fieri posſit, ut iraſcat rāndiuſ Dei, ac per omnes generationes protendat vindicta, atque punitionem, hoc videri poſſit, in iunctu certe à naturali misericordia ipsius nis in progressum ; in Pafterio Gallicano, seu Ambroſiano, & progenie, & progeni : in Romano, seu Vaticano, & Progenie in progenie. Senſus obvius, dicitur qui in precedentiibus illis, in aternum. & alibi largioremque. Quid faciemus.

*videt, pone iniquum, ecce a iustis iniquus, iniquus ipsi  
abhortens, & a promissis, quasi dicere, En hæ promissa  
fides non est? Duravit Babylonica captivitas anni dumta-  
tum, et leptuginta q. juxta Jer. predictionem, led exilibus,  
ac zrumosus pre desiderii vehementia, longior omnis vi-  
dens esse. Namq. de iustis, si adhuc, in*

Generatio[n]e verum qui oderunt eum, maiores ius immitantur peccando, & promiserit sacerdos misericordiam in illis his qui diligenter eum h[ab]uerint amorem ad eum. Exod. 20. 13. Iuste p[ro]p[ter]e & p[re]tentianam indicate profitemo. Iu. 8.

lites, arma, atque tu non miseraberis Israel, et ubi  
Juda, quibus iratus es? Ite iam septuagesima annus e<sup>st</sup>,  
Hos annos apud Zach. non in captivitate transactos, sed  
alios nos redditum extinximus, et quidam tunc amicis  
nos sollempniter obsecrare coepit.

alios post recutum exponunt, et quicquid etiam potest rotundum templum, etiam nonnulli copispergit, quo tempore illis Propheta e modo vaticinabatur. Sed non est praetensis instituti controversia haec tanta, de qua Narratores, praeterea Ribera nostri, & ex eodem ordine in Jer. 4, 11. fideles. Sed haec res.

Castro'. Et fortassis hic etiam non tam querimonia, quam  
cerò credentialum, ac perianum oratio: num dubitandum  
fuit si Deus filius nostrus, de milicordia tua, et  
benignitate, ne tamdiu . . . et in aeternum tu durarer indi-  
caveris. Declarata illa mystica de duabus generationibus, ut si  
prime Deus ita creatus, non ita creatus leucundus, videlicet, sensus mysticus.  
et quae fuit ab Adam usque ad Christum, vel illi, qui car-  
nem suam non *animabat* Adam, illi et non *creabat*, qui  
est deus.

pan fermento, vel desperando, vel fructu sperando. Concedi potest compassum tua gentis infidelitatem Prophetam hoc pacto quisitari apud Deum, ac deprecari pro ipsius conversione, quia prævidet sine lege, sine Rege, sine Propheticis, sine diuinitate futuris, Dñmns, cogitatione pacis. *Q non afflictionis, ut idem vobis finem, & sapientiam, fidei, quod est in desiderio vestro extremum, & a vobis patienter expectatum, ac avide? in vocabitis me, & ibitis, ex arbitrio mei. Ego exaudiam vos ut illicetis redatis in patriam meam, ut carinatio vobis* 1 Jer. 29:11. 12.

<sup>14-25</sup> ram, quod in fine *æ*culorum, posquam intrasplenitum  
Genitum, omnis *is*real *falsus* fuit.

*In eternum in se nobis, ut non recte Hugo dicit tribuit  
lectionem itam nostram. Venit Latinum Platerium, &  
Gallicanum, ac Augustinus, & Chrysostomus quem  
pollea citabo, non in eternum in se nobis, Romanum, per  
vers. 3. Deus tu conservabis nos; & plebe tua  
ixerbitur in te.*

**V**EL corrigit præcedentem querimoniam, & hæstacionem, ac hæc haec est triplex.

*V*nus, v-i-ha hac non tui, sed magna orantis fiducia, i[n]sensu[m] ad u[er]o rogat, ut experiri licet misericordiam Dei, qui ipsum debeat maxime, & cuius praeterea vita, acque hilaritatem conferat. Aventice faciem Deum.

*Chaldaic, namque profecta est quod in eternum irasceris nebis. Sicut Pl. 78. u[er]o queque irasceris a finem? & absque Lorini in P[ro]f. Tom. III.*

salvoque nos facit in misericordia sua, Christum hic im-  
dicat, qui Iesu nominatur, & Salvator, magno cui-  
us est Enarratores contentu affirmant. Augustinus etiam,  
quod convertit, & sanctificatio, vivificatio, fecundum gaudi-  
cum nostrum non sit a nobis, sed a Deo, qui vocat avaros,  
ita ut superbum non possit, cui Deus ostendit miseri-  
cordiam suam, quia persuaderet quidquid boni habet homo  
non habere nisi ab illo, qui omne bonum nostrum est. Scribi-  
vit Amb. a quo torus hic locus utique ad verium under-  
eum, Iesum Domino inquit, qui vivificavit mortuos,  
etque misericordia, utpote remedium peccatorum: Prophete-  
ram ait dicitur Vide in corpore, quia in Dei-  
misestate non poterat, quem iperat, tenebre, quem si videtur,  
proprie veit manus comprehendere: longe Christum  
a nobis, & a horribilis ante possum, deinde cunctis in ter-  
ras, factum esse prope, acinabitaclo ipsius qui gloria  
Patris est, in terra nostra, cepille nos enim timere cum  
devotione atque pietate. Frequentur hos versiculos Ecle-  
siastis, cum tempore Adventus, cum quotidie in Missa.  
*Douz in conuersus orationibus suis.* Hieronymus, nonne ta-  
revertens uirgines non expellit hoc loco vim particule  
Apergit; ut Petrus & loquitur, hic vivificatus a Deo, &  
justificatus deinde adhuc maiorem in forta vivificatus,  
& beatificatus. *Antidit.* quod rite remittit summa peccata, 41. qd. 5.  
at Deum gaudium, & *testimoniis* faciebat ut existimat istam  
oportet humilitatem. Et hoc gaudium verum a Domino, &  
in Spiritu Sancto proximitus post charitatem fructus, & fin-  
ecut & glorificatio eodem Dominox, ut non templus com-  
mendes, non gloriories, aut latentes in te. Hoc statutus iudeo  
notter Dav. y, letari in Domino, & regos operis in illig glo-  
riari. Malto tuo laberis in te, ait August. bono tuo la-  
beris in DEO: quando volueris habere gaudia de te,  
inventes placentum de te, si vix lecrosus gaudente, in filio  
gaudie, qui non poterit perfire. Itud gaudium nemo rel-  
let a nobis, quia de Deo est, qui non patitur occulatum  
debet, nisi prior deseratur. Solus humilis gaudio  
ito perfunditur, quod Arguanus humili vocabulo plobi  
insinuari vult. At prolebe, populus reddit Hieronymus,  
& utrovis nomis quilibet comprehenduntur, immi, sumi,  
medii. Potius tropologicè plebem populum acci-  
perent, pro facultatis anima nostrar, & membris etiam  
corporis, in quibus vitalis genitrix vis redundat; 42. qd. 5.

interrogantis קָרְבָּן halō, quod veru lexo non fecerat,  
b Suppos. ubi et Π ḥā. Putat quod in hoc loco εἰμι εἰμι pro  
אַל halō nomen Dei, בָּרוּךְ Elohim a maligne mutationem B  
factam non video eur ilupcandum sit, Græce hic nulla  
interrogatio est, Hebreus fuit duo verba futuri temporis,  
Amor tu converteris, γενισθήσασί: no: אַתָּה תִּהְרֹן  
אֶל attrahbas te hebenas : solen autem duo  
verba quam ita concutunt hoc pacto exponi per partici-  
pium precedens, & verbum lequeans. Habent cetera La-  
tina P. & Augst. Cagliost. Amb. & Deus tu con-  
verts. Videatur autem Augst. impiere (nos) Altissimum  
tubadunt (et.) Unum ex alio scilicet unum per aliud,  
ut nempe convertens seipsum Deus, ac revertens ad nos  
benigne, nosseriam primis avertit convertat ad (et) sed fini-  
pliciore lento litterali exponitur, ut Deus convertat, seu  
convertat, quemadmodum est in aliis Plinius d. captiu-  
tum, id est, captivus, vituperat restitutus, qui videtur  
amissus, parumque differre a mortuis, qui graviore  
calamitate premuntur. Vel, siquem Deus convertierit,  
ac reveritus ad eos quos, detinens videbat, & sic ut dor-  
mientia in localibus memori ambulet non faciat, & obli-  
q. 13. 7:  
p. 123. 4:  
est. 27.  
mientia in localibus memori ambulet non faciat, & obli-

¶ ad 14. *veni dedige tangam mortis f.*, restituit pristinæ vix,  
liberati, patri, propereat. *Hebreum verbum* **רָשֶׁב**  
*significat redire, & reducere, & etiam liberare.* **C**  
*Grecum particulum ἵπτεσθαι actum dumtaxat est,*  
*non medium, ut Janusius tamen dicit, sed si quipiam,*  
*ut dixi, tubinelligas, poteris interpretari convertere*  
*se, aliudque, aut converti, active, passive, transitive.*  
Apud Mattheum, ex Eliis 6, quod Latine dicitur,  
*& convertatur, & sanem est, Græco ē ἵπτεσθαι, con-*  
*vertant, numeris ticipos, Hebreicō in singulati **וְיִשְׁאַל***  
*flos. Usinatur scriptura vivificans verbo pro eo quod*  
*est qui cunctis a mortis periculo, aut tentatione, aut impo-*  
*picio, & persona liberare, non solius jam in ortuum in*  
*piram revocare, ne præcedentes. Dis. Jam in*

Allegorie, topologie, anagoge vivificatio hic ac  
capitulii de vita quam Christus ei dixit, de illa, quam  
etiam habemus, & abundantiam huiusmodi, venisse te con-  
firmatis, tunc qui est vita gratia, & gloria, quam sollem  
appelle vitam eternam. Reduci Petri vita, & vivificas  
eum, ubi coegeris reperiens enim Christus m: de prodigo  
eum filium accepto in gratiam, plus patet pronuntiarum,  
quod mortuus revivit, & citatus locus Etiae, & Mat-  
thaei dicitur, Deum lanare illum, qui convertitur. Chra-  
tadrium avem alibi hoc ipsum opere retuli omnes obutum,  
quod Physiologi tradunt, iherosalem redu-  
cere: sed nugas vocat Aldrovandus: quod Ayaeanus  
(mendicis nominans Chaladrum) (hoc loco refert ex Ma-  
gistro de proprietatibus rerum: moratur agnum non  
replicte, sed si valentius ipses fit, tu quoque tunc alpestrum  
omnem ab eo moribus ad te trahere, & iapo pro illo  
mori confit nosfras in te infirmitates suscepisse: pro  
Christum nobis mortuum esse, benigno aspectu curasce,  
etque vivificasse.

*Et plebs tua stabitur in te. ) Calidus, in verbo tuo,  
quo modo sepe veritatem putant; nonnulli Verbi incarnationem  
caecis dicendi forma indicari. Lætitia haec est cum  
congratulatione, ut plebs pro beneficio gaudeat, & gratias agat. Conversio illa in Deo ad nos, de qua priori*

obseruavit. Ait vero præterea **a**, pro isto alatur orar in Atomi. Nomen primum **N** **el fortis**, ac parentem senat, **opifex**, **aliam** **Apolo** exposito, & per id significatur quod ante dux **sacerdotem** **Deo** (cujus hic nomen est inefabile **M**) **Iacobus** quam **valeris**, posuit. Rècte autem addita sunt **tuus**, ut intelligenteremus de auditu (spirituali) auribus, inter nos. Quod puto item David de spiritu alias dixit **Spiritus et Domini vocatus es pro me**, & sermo eius per ins-  
**gratias** & **absque arguo** restinamus **b**, & quod si **adserit** **homo omnium** **instantiam** **domus**, **suas pro dilitiones**, **qua se** **Deus dilexit in mundum**, **ut Unigenitum suum dare**, & **quasi** **nihil depicit** **c**. **Ambroutus**, ut iam bis resul, obseruaberat quandam veluti apprehensionem manibus latam, scitum de teipso, ac de condicione ipsius Joannis primi Epistola primæ verbis testificatur. Iuber non demum Rickelius quotidie hunc verium recitare, ut ostendendo his postuuenias misericordia, hoc est, effectum pietatis divi- **nz evidenter**, & **copiose**, & **salutare**, id est salvacione in salutarem, vel etiam Chritum, dando cum nobis quotidiane in Sacram altaris, & per spiritum ad ventum ejus in nobis, scitum de teipso sub nomine Sapientie scriptum est **f** **et** **Domini** **Domine sedum tuarum effigiebus sapientiam**.

*Verf. 9.) Audiam quid loquatur in me Dominus Deus  
quoniam loquatur pacem in plebem suam.  
Et super Sanctos suos: & in eos, qui convertuntur ad cor.*

*ad idem quid legatur in me Domine Deus.) Hieronymus, secundum quid legatur Deus Dominus.) Hebreum secundum, & Gracianum futuri temporis est, זְהַב יָמִין, qui modo etiam veritatis Aquila, & Symmachus, & autem b. יְהוָה קָדוֹשׁ, scilicet Dominus i' hic οὐ, εἰπε, & omittitur καὶ in i' me, que nec in Hebrewo resutuntur. Porret futurum optative, & deprecativē*